
COMUNE DI CAMPAGNOLA CREMASCA
Provincia di Cremona

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO FINANZIARIO

N. 18 DEL 22-04-2023
Reg. Generale n. 29

Oggetto: NOMINA MEDICO COMPETENTE PER IL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DELL'ART. 18 D. LGS. N. 
81/2008 - CIG Z9B3AE5EE5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visti:

 gli articoli 107 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000: Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.);

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di Contabilità;
 il bilancio di previsione 2023-2025;
 il decreto sindacale di nomina del sottoscritto a Responsabile di Settore.

Osservato che gli obblighi di legge in materia di sicurezza e prevenzione sui luoghi 
di lavoro prevedono da parte dei datori di lavoro l’individuazione del “Medico 
Competente” quale figura professionale atta alla sorveglianza sanitaria dei lavoratori 
e alla collaborazione con il datore di lavoro ed il Servizio di Prevenzione e Protezione 
nella predisposizione all’attuazione delle misure per la tutela della salute e 
dell’integrità pisco-fisica dei lavoratori;

Rilevata la necessità, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 81/2008, di attivare un 
rapporto specialistico con un medico di fiducia per gli accertamenti sanitari 
periodici relativamente ai lavoratori esposti a rischio professionale nonché per la 
collaborazione con il SPP nell’espletamento degli adempimenti per la sicurezza e 
salute degli stessi lavoratori, per gli anni 2023-2024;

Considerato che l’incarico di “Medico Competente” richiede il possesso di specifica 
professionalità ed idonea esperienza;

Preso atto che l’incarico è un preciso obbligo di legge;

Considerato che, come da documentazione conservata agli atti, la ditta Galeno srl si 
è resa disponibile allo svolgimento del servizio di sorveglianza sanitaria nei luoghi di 
lavoro per gli anni 2023-2024;



Visto che la spesa annua presunta da sostenere è pari a euro 400 + iva 22% ove 
dovuta, a favore della ditta Galeno srl, con sede in via Badia n. 85, Leno;

DETERMINA

1) Di affidare alla ditta Galeno srl, via Badia n.85, il servizio per lo svolgimento 
dell’attività di sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro, per l’importo di euro 
400,00 + iva 22% ove dovuta.

2) La somma presunta complessiva di euro 488,00 da impegnarsi trova 
imputazione al capitolo n. 101803/5, codice di bilancio 01.11-
1.03.02.11.999.

3) Per quanto a conoscenza responsabile di settore il pagamento delle fatture di 
cui sopra risulta in linea con gli stanziamenti di bilancio e le regole della 
finanza pubblica.

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Fabio Calderara



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Data visto di regolarità contabile - esecutività:           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
F.to Fabio Calderara

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal          11-05-2023               per 15 giorni 
consecutivi.
Lì  11-05-2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Massimiliano Alesio


